
ç,&fdÂeå 1'4{Jÿ'llü+ÿÅ| nt

Í.IMEIHå

CONTRATO NO 1712022
REF.: PREGAO ELETRONTCO N'09/2022

CONTRATAçAO DE EMPRESA
ESPEC¡ALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MICROSOFT
CAL SERVER QUE ENTRE SI FAZEM
A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
E A WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGTA DA ¡NFORMAçAO
EIRELI.

CoNTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA, órgão público do Poder
Legislativo, com personalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, no

70, Jardim Nova ltália, Limeira, SP, inscrito no CNPJ/MF sob no

62.472.78210001-19, neste ato devidamente representada pelo Senhor Sidney
Pascotto, portador do RG n' 10.511.101-6 e do CPF/MF n' 044.604.738-44 em
pleno exercício e funçÕes, PRESIDENTE DA GÂMARA MUNICIPAL DE
LIME¡RA.

CONTRATADO: WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA
INFORMAçÃO ElRELl, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av.
Governador Carlos de Lima Cavalcante,17lO, Casa Caiada, Olinda/PE, CEP:
53.130,545, inscrito no CNPJ/MF sob rìo 21.550.873/0001-48, neste ato
devidamente representada pela Sra. Estela Geisa Carvalho de Paula Leite,
residente e domiciliado(a) na Av. Governador Carlos de Lima Cavalcante, 1710,
Casa Caiada, Olinda/PE, portado(a) do RG n' 7.864.708 e do CPF/MF n'
094.534.064-81.

As pa$es assim identificadas pactuam o presente Contrato, referente ao
PREGÃO ELETRÖNICO NO 0912022, PROCESSO ADMIN¡STRATIVO NO

222512022, cuja celebraçäo reger-se-á pelas Leis no 10.520, de 1710712002,
Decreto no 5.450, de 31/05/2005, Resolução no 593, de 1411112014, Lei
Complementar n" 123, de 1411212006 com as alteraçÕes promovidas pela Lei

Complementar no 147, de 0710812014, e subsidiariamente a Lei no 8.666, de
2110611993 e suas alteraçöes posteriores, bem como as condiçÕes previstas no

EDITAL de convocaçäo e pelas cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

påL*0*ü T&TIJIEI: Hr;a Psrlr* Z*cçxr{*, n'7{,t " Jardrm ftnva åtålin I tf å]: 1*484.å5il | f-ir**irä"$fr | 1S 3"1fl4.i5tfl i 1S 3'ltl-1.T5üP



*âMeRå lô{JNltfrru üfr

1.1. O.objeto deste ç9NTRATO é a AQUISIçÃO DE LICENçAS DE USO
pERpÉTUO Do MTCROSOFT WTNDOWS SERVER 2022 DATACENTER E

MICROSOFT CAL SERVER com as características descritas no ANEXO | -
TERMO DE REFERÊI.¡CIN.

1.2. A necessidade da contrataçäo deste objeto consiste na atualizaçäo dos

servidores computacionais do parque tecnológico da Câmara Municipal de
Limeira para que oS mesmos mantenham os padrÕes de segurança,
estabilidade, confiabilidade, assim como o desenvolvimento dos trabalhos pelos

servidores públicos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

LIMHIN&

2.1. A entrega do(s) objeto(s) deverá(ão) ocorrer de forma integral, em até 30
(trinta) dias a contar da data de assinatura do contrato, em perfeitas condiçÕes
dC USO NA RUA PEDRO ZACCARIA, NO 70 - JARDIM NOVA ITÁLIA - LIMEIRA-
SP _ CEP 13484-350, à CONTRATANTE.

2.2. Todos os produtos devem ser novos e de primeiro uso, estar
adequadamente embalados, de forma a preservar suas características originais,
näo sendo aceita a cotaçäo de produtos recertificados, recondicionados ou

reutilizados.

2.3, O recebimento definitivo ou parcial näo exime o fornecedor de responder
pelos vícios aparentes e ocultos segundo as disposiçÕes contidas neste EDITAL
e as normas de proteçäo ao consumidor,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. O ptazo de vigência do presente contrato será fixado a partir da data da sua
assinatura e terá a duração de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura.

cLÁusuLA QUARTA - DA FlscAllzAçÃo

4.1. A CONTRATANTE designará um servidor categorizado para acompanhar a

execuçäo do objeto deste Contrato que será o responsável pela comunicaçäo
entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE, sem prejuízo, reduçäo ou exclusäo
da responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros.

cLÁusuLA QUINTA - DAS oBRIGAçÖrs on GoNTRATADA

S.1. A CONTRATADA deverá providenciar e fornecer todos os serviços,
equipamentos, materiais e mão de obra necessários à execuçäo deste

CONTRATO.

PåiLeefü TÅTIJISI: Rts¡ Ë*dr¡ Ïaflüari¿, n'! î13 - Ja,rdim ficv;r lå;ll1¡ f Lìilí:: 13484,å5Û | i"ia:t*!ra"$fl | 1S Í'1fl4.f $flfl : 1* 34ü4.T5ü?



*¿r¿nn}l r4il ?,¡ltl Fåt tf;

t*M$ffift

5.2. Obriga-se a CONTRATADA a garantir a execuçäo do objeto desta

contrataçäo, obedecidas as disposiçÕes da legislaçäo vigente,

responsabilizando-se integralmente pela entrega do objeto do presente

CONTRATO, de acordo com a demanda a ser fornecida.

5.3. A CONTRATADA deverá manter, durante a execução do CONTRATO, as

condiçöes de regularidade exigidas no Processo LicitatÓrio sob pena de

rescisão, devendo apresentar a documentaçäo exigida sempre que solicitada
pela CONTRATANTE ou no caso de vencimento das certidöes.

5.4. A CONTRATADA deverá prestar todo e qualquer esclarecimento ou

informaçäo solicitada pela CONTRATANTE; dar ciência imediata e por escrito a

CONTRATANTE sobre qualquer anormalidade que possa afetar a execuçäo do

contrato; responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais
e comerciais resultantes da execuçäo deste serviço; responsabilizar-se civil e
criminalmente pelos prejuízos ou danos que eventualmente venha a ocasionar a

CONTRATANTE e/ou terceiros, em função da execuçäo do objeto deste

CONTRATO.

5.5. Por fim, a CONTRATADA fica obrigada a não transferir a outrem, no todo
ou em parte, o objeto do CONTRATO, sem prévia anuência da CONTRATANTE,
de modo a manter, durante a execuçäo do CONTRATO, todas as condiçöes de

habilitação exigidas na licitaçäo.

5.6. A contratada se obriga a executar o objeto em conformidade com as
condiçöes estabelecidas ño ANEXO I - TERMO DE REFERÊruC¡e'

cLÁusuLA SEXTA - DAS oBRlcAçÖes oR GoNTRATANTE

6.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento decorrente do objeto no prazo e
condiçÕes estabelecidas na cláusula sétima do presente CONTRATO.

6.2. A CONTRATANTE prestará todas as informaçÕes necessárias para a

execução do(s) objeto(s) ora contratado(s).

cLÁusuLA sÉTtMA - Do PREço

7.1. Pelo fornecimento do objeto, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA
o valor total de R$ 19.650,00 (Dezenove mil, seiscentos e cinquenta reais).

PÂ}.&tÏü TAT'L[8]; Rl¡¿ P*elru Za*çar4¿. nrìTl] " Ja,itJinl l'truva tlâlia | {1ÍË}: 1äd&.{.SSfl | f-ir**ir*-$F |'1* 34Ð4.i5CIû 1* 34ü4

VALOR

UNTÁR|O TOTAL
U.NDITEM

R$ 393,00 R$ 19.650,0050 UND
Aquisiçäo de Licenças de Acesso para
Cliente (CAL) do tipo USER CAL Para
Windows Server 2022 Datacenter

3

wwr-r,lim*ira,t¡"ltç.*r | (:*ntã{ü{fl)ilneira.xp.leç.br I I**t*h**k: ç,trr'¡lliafirl¡elf* I Nvaitt*r: ßíffi ;Ìtíå{l{}l il**irlt I yüriiütrs c¿¡nar¿tlelinteira



e*rvt¿nå l4{JFllt*Pål" üH

tIMHIffifi

7.2. Nos valores acima especificados estäo inclusas todas as despesas tais

como: impostos, taxas, e outros encargos que venham a incidir sobre o objeto
licitado, inclusive as fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

7.3. A CONTRATANTE deduzirá, quando necessário, das faturas a serem pagas

a CONTRATADA:

7.3.1. As quantias a ela devidas pela CONTRATADA, a qualquer título;
7.3.2. O valor das multas porventura aplicadas a CONTRATADA, de

conformidade com as disposições deste contrato;
7.3.3. O valor dos prejuízos causados pela CONTRATADA, em decorrência

do contrato;
7.3.4. O valor dos pagamentos porventura efetuados pelo GONTRATANTE a

terceiros, por danos ou ação da CONTRATADA, relacionados à execução do
objeto deste CONTRATO,

7.4. O preço pelo qual será contratado o(s) objeto(s) será fixo e irreajustável,
salvo nos casos previstos em Lei.

CLÁUSULA OITAVA - FORMA DE PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega do(s)
objeto(s), mediante apresentaçäo da(s) respectiva(s) NF-e(s) (nota(s) fiscal(is)
eletrônica(s)), devidamente discriminada(s) e atestada(s) por servidor da
CONTRATANTE.

8.2. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito a_ favor de:

WETSOLUIoTS SUPoRTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAçÃo ElRELl,
CNPJ n'21.550.873/0001-48, junto ao Banco do Brasil, Agência n" 1836-8, C/C
n' 138724-3, ou por meio de boleto bancário fornecido pela GONTRATADA.

cLÁusuLA NoNA - DA DorAçÃo oRçAMENTÁR|A

9.1. As despesas desta licitaçäo correräo por conta da Unidade Orçamentária da

Câmara Municipal de Limeira, onerando a dotaçäo orçamentária codificada sob

n" 01 .031 7001 .2020 3.3.90.30.47, fonte de recurso 1 - Tesouro.

FA{"AC[û TÅTll[Bl: Éu¿ Prdro Z;wrart*, n'] ïl] ^ Jal*åm trinr,'¡r ïlåli¡ | fiSF: 'lå4*4.ã5{t 
I T-htrira"S$r I 

'19 34fl4,i5flfl | 1* 34ü4'T5flä

OBSERVAÇAO: ITEM RESERVADO
Mtc

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
NOS TERMOS DO ART. 48. INCISO

s
PROMOVIDAS PELA LC 14712014.

R$ 19.650,00VALOR TOTAL



cAMÅeÅ m{JÞ¡l*frÅL t}Ë

L[IvIEtrffi&

cLÁusuLA DÉctMA - DAs PENALIDADES

10.1. Ao CONTRATADO, total ou parcialmente inadimplente, poderá ser
aplicada multa administrativa de 10o/o (dez por cento) do valor de sua proposta,

independentemente de aplicaçao das demais sançÕes previstas no art. 87 da Lei

no 8.666, de 21 1A611993.

10.2. lndependentemente da apuração de responsabilidade e da incidência da

multa prevista no item supracitado, a Câmara Municipal de Limeira poderá

aplicar as penalidades de advertência, suspensão temporária de participação em
licitaçöes e impedimento de contratar com a administração, ocorrendo à

inadimplência contratual por parte da CONTRATADA, notadamente nas

circunståncias abaixo:

10.2.1, lnobservância no prazo de entrega;

10.2.2. Fornecimento em desconformidade com o objeto especificado na
proposta.

GLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ATRASO NO PAGAMENTO

11.1. Na ocorrência de atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos

devidos pela GONTRATANTE, a CONTRATADA terá assegurado a faculdade
de optar pela suspensão do cumprimento das obrigaçöes do contrato até que a

situação seja normalizada, mediante notificaçäo através de ofício devidamente
protocolado. Devendo a CONTRATADA observar na integra a previsäo do art.

78, XV da Lei no 8.666, de 2110611993 no que tange calamidade pÚblica; grave
perturbaçäo da ordem interna ou guerra.

11.2. Os encargos moratórios devidos em razäo do atraso no pagamento
poderão ser calculados com a utilização da seguinte formula:

EM=NxVPxl
EM = Encargos moratórios;

N = No de dias entre a data prevista para o pagamento e a da do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

I = f ndice de compensaçäo financeira, assim apurado:

l=(TX/100)=l=
365

TX = Percentual da taxa anual;

Obs,: O percentual da taxa anual seguirá o IPCA do lnstituto
Brasileiro de Geografia e Estatfstica do mês referente ao atraso.

11.3. Ê. devido desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a
data correspondente ao efetivo pagamento da parcela'

FÅILA6$ü TMTtlfll: ftux Pedru J***arii¡. n+ ît] - Ja,tdim tinv¿ låáli¿ i {lüfl: 1'ï,1*4.äåü | l-ir*rira'$P | 1* 34fi4.I50fl i 1ü 34ü'{'75üÍ



tÄfdåne ïi1 ll þl l[{ f}åL üâ

LIffIIIR&

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DA RESCISÃO

12.1. A inadimplência das cláusulas e condiçöes estabelecidas neste contrato,
por ambas as partes, assegura o direito de dá-lo por rescindido, unilateralmente
consoante previsäo dos art. 78 e 79 da Lei no 8.666 de 2110611993, mediante
notificaçäo através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova

de recebimento, sem prejuízo de outras implicaçöes administrativas e judiciais.

12.2. ACONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos de
rescisäo previstos nos art. 77 a art..80 da Lei no 8.666, de 2110611993.

cLÁusuLA DÉctMA TERCEIRA - coNDlçÖes ceRels

13.1. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento
das obrigações que fazem parte deste contrato.

13.2. A CONTRATADA se responsabiliza pela entrega do objeto deste contrato,
se comprometendo a atender problemas que venham a ser gerados em
decorrência do seu fornecimento.

13.3. Qualquer evento que venha a ser considerado pela CONTRATADA como
danoso e prejudicial a regular execuçäo do objeto da licitaçäo, só irá eximi-la da
responsabilidade contratual a que está sujeita após ter a CONTRATANTE
analisado e concluído que se tratava de fato imprevisível, dificultoso a normal
execuçäo do contrato, ou previsível, porém de consequências incalculáveis.

I 3.4. Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA d e suas responsabi lidades,
nem implicará aceitaçäo definitiva do objeto do contrato.

13.5. Qualquer tolerância da CONTRATANTE quanto a eventuais infraçÕes
contratuais, näo implicará renúncia a direitos e näo pode ser entendida como
aceitaçäo, novaçäo ou precedente.

f3.6. É vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato a

terceiros, sem anuência da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Limeira, Estado de Säo Paulo, para dirimir
questöes derivadas deste contrato, por mais privilegiado que possa ser o foro da
CONTRATADA.

14.2. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
contrato, lavrado em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes
abaixo.

FÅ.1Â0füT&TUtÐl:ñuaP*drc Za**aria,nr"?lJ-J¿¡,rdtmlrlovlålália f üfF:134Ða.i5i) | t-irx*irx"$p | 1ç34fl'1.75üfl i 1*34{14.75flt



tArdÂBA fûuÞlt{;+ÿAL tr

LIMEINE

Limeira, 03 de outubro de 2022

Contratada:
ESTELA GEISA Assinado de forma digital

CARVALHO DE PAULA ¿iläl-iå3:';îr|-^
LEITE:09453406481 r FrrF.Õq46140Á48l

RA MUNI P WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA
TNFORMAçÃO EIRELI

ESTELA GEISA CARVALHO DE PAULA LEITE
REPRESENTANTE LEGAL

S
SIDENTE

ALD




